niq; ip̄ius mirabilis pulchritudo forinsec⁹ p̄ sto est: ⁊ aspectib⁹ nostris ei sensui q̄ d̄: tact⁹ si qd̄ eius attingim⁹. Habet etiā int⁹ i memo ria n̄ra imaginē suā: ad quā recurrim⁹: cū cuz vel septi parietib⁹ vel etiā in tenebris cogita mus. Sed de his imaginib⁹ rerū corpaliū in corpaliū qd̄ habentib⁹ tñ similitudines cor poz: ⁊ ad vitā exterioris hois ptinentib⁹: iaz̄ satis in v̄decimo libro locuti sum⁹. Nunc au tem agimus de hoie interiore ⁊ eius scia: ea que rez est tempaliū ⁊ mutabiliū: in cui⁹ intē tione cum assumit̄ aliqd̄: etiā de reb⁹ ad exte riorē hoim ptinentibus: ad hoc assumendū ē vt aliqd̄ inde doceat̄ qd̄ rōnalē adiuet sci entia. Ac hoc rez quas cōes cum aiantib⁹ irrōnalibus habemus: rōnalis vsus ad inte riorē hoiez p̄ter: nec recte dici pōt cū irrōna libus aiantib⁹ cum nobis esse cōmunem.

De fide q̄ licet p̄ corpis sensum mente con cepta sit: nihil tamen inuenitur habere cor poreum. Capitulum II.

Fides vero de qua in hoc libro aliqñ diutius disputare certa dispositiois n̄re rōne cōpellimur: quā qui h̄nt fi deles vocant̄: qui non h̄nt infideles: sicut hi q̄ venientē in pp̄ia dei filiū nō receperūt: q̄ uis ex auditu in nobis facta sit. Non tñ ad eū sensum corpis ptinet q̄ appellat̄ auditus: qm̄ non est sanus: nec ad oculos hui⁹ carnis: qm̄ nō est color: aut corpis forma: nec ad eū q̄ dicitur tactus: qm̄ corpulētie nihil habet: nec ad vllū sensum corpis: qm̄ cordis res ista nō cor pis: nec fortis est a nobis: sed in intimis n̄ris nec eam quisq; hoim videt in alio: sed vnusq; q̄s in semetip̄o. Deniq; pōt ⁊ simulatione con fingi: ⁊ putari esse in quo non est. Si iam igitur quisq; fidem apud seip̄m videt: in altero aut̄ credit esse eam non videt: ⁊ tanto firmi us credit: q̄sto fructus eius magis nouit q̄s operari solet fides per dilectionem. Nob̄rē omnibus de quibus euangelista subiungit et dicit. Quotquot receperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fieri: his qui credunt in nomine eius: q̄ non ex sanguinibus: neq; ex voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: s̄ ex deo nati sunt. Fides ista cōmunis ē: nō sicut aliqua corpis forma cōmunis est ad videndū omniū oculis quibus presto est. (Ex ip̄a quip pe vna omniū cernentiū quodāmodo infor ma aspectus) sed sicut dici pōt oibus hoibus esse facies humana cōmunis. H̄a hoc ita dicitur: vt tñ singuli suas habeāt. Ex vna sane do ctrina impressam fidem credentium cordib⁹ singuloꝝ qui hoc idem credunt verissime di

Heb. ff.
Job. j.

Ubi s̄

Ubi s̄

Ubi s̄

Job. j.

Ibidem.

XIII

cinus. Sed aliud sunt ea que creduntur. aliud fides qua creduntur. Illa quippe in reb⁹ sūt q̄ v⁹ esse vel fuisse vel futura esse dicunt. Hanc tē in aio credēris est: ei tē sp̄s p̄sua cuius est q̄suis sit et in alijs nō ip̄a sed filis. Nō em̄ numero est vna: s̄ genere. p̄pter similitudinē tē et nul laz diuisat: mag⁹ vna dicim⁹ eē q̄ multas. Nā et duos hoies simillimos cū videmus: vna faciē dicimus: et miramur amboz. Facili⁹ itaqz dicim⁹ multas aias fuisse singulas vtiqz singuloz: de q̄bus legimus in actibus ap̄loz. q̄ eis fuerit anima vna: q̄ vbi dixit ap̄lus. Una fides. tot eas audet quisqz dicere q̄t fideles. Et tē quid dicit. *O* mulier magna est fides tua et alteri. *A* hoc dice fidei quare dubitasti: suam cuiqz esse significat. Sed ita dicit eadem credentiū fides vna: quē admodū eadem volentiū voluntas vna: cum et in ip̄is q̄ hoc idēz volunt sua volūtas sic cuiqz conspicua: alterius aut lateat: q̄suis idem velit. Et si aliquibus signis sese indicet: creditur potius q̄ videtur. Unus quisqz aut sui animi p̄scius non credit vtiqz hanc esse suā: s̄ plane p̄uidet volūtatē.

*D*e voluntate quam et singuli p̄p̄riā et oēs etiā nō indicatā p̄nt h̄re cōem. *Ca. III.*

Act. 4
Eph. 4
1 Bar. 15
1 Bide. 14

Et quedam sane eiusdem nature viuentis et rōne vtentis tanta conspiratio: vt cum lateat alterū quid alter velit nonnulli tamen sint volūtates omnīū etiā singulis note. Et cum quisqz hō nesciat quid homo alius vnus velit: in quibusdam rebus possit scire quid oēs velint. Unō illa cuiusdam mīmi facerrima p̄dicat vrbānitās. Qui cum se p̄mississet in teatro qd in animo haberent et quid vellent: omnes alijs ludis esse diciturū: atqz ad diem constitutum ingenti expectatione maior multitudo conflueret: suspensis et silentibus oibus dixisse p̄hibetur. Vile vultus emere: et care vendere. In quo dicto leuissimi scenici oēs tē consciētias inuenerūt suas: eiqz vera aī oculos omnium p̄stituta: et tē improuisa dicenti admirabili fauore plauserūt. Cur aut tam magna expectatio facta est illo p̄mittente oīm volūtatē se esse dicturū: nisi quia latent hominē alioz hominum volūtates. sed nunq̄d ista latuit istū: Nūquid quēqz latet. Qua tādē cā nisi qz s̄ quedā q̄ si incōuenienter in alijs de se quisqz cōiiciat: cōpatiēte v̄l sp̄sirate vitio seu natura: Sed aliud est videre volūtatē suā: aliud (q̄suis certissima p̄iectura) cōiicere alienā. Nam p̄ditam romam tam certū habeo in rebus humanis q̄ p̄stantinopolim: cū romā viderim ocul̄ meis: de illa vero nihil nouerim

nisi q̄ alijs testibus credidi. Et minus quidem ille v̄l seip̄z ituedo. vel alios q̄ experiedo: vili velle emere: et care vendere: oibus id credidit esse cōmune. Sed qm̄ reuera vitū est: p̄t q̄ q̄ ad ip̄sici eiusmodi: vel alicuius alteri⁹ vitij qd huic cōtrariū est incurre pestilentia q̄ huic resistat et vincat. Nā scio ip̄e hominē cum venalis codex ei fuisset oblatas: p̄ciqz eius ignaz et ideo quiddam exiguū poscētem cerneret venditorē: iustū p̄ciū qd multo amplī⁹ erat: nec opinanti dedisse. Quid si etiā sit q̄s q̄ nequicia tanta possessus: vt vili vendat q̄ dimiserūt parentes: et caro emat q̄ p̄sumat libidines: Nō est vt opinor incredibilis ista luxuries. Et si querant tales repiantur: aut etiā non questi fortassis occurrant: qui nequicia maiore q̄ theatrica p̄positioni vel p̄nunciationi theatrice insultent: magno p̄cio stupra emendo: paruo autē rura vendendo. Largitionis etiā gratia nouimus quosdā emisse frumenta carius: et vilius vendidisse suis ciuibus. Illud etiā qd ver⁹ poeta dixit. *E*nni us: omnes mortales sese laudari exoptāt: p̄fecto et de seip̄o et de his quos expertus fuerat cōiecit in alijs: et videtur pronunciasse hominū omnīū volūtates. Deniqz si et minus ille dixisset: laudari oēs vultis: nemo v̄m vult vitupari: silt qd esset omnīū volūtatē dixisset videt. Sunt tamen qui vitia sua oderint et in q̄bus sibi displicent ip̄i: nec ab alijs se laudari velint: gratiasqz agant obiurgantiū beniuolentie: cum iō vitupantur vt corrigātur. At si dixisset: omnes beati esse vultis: miserī eē nō vultis: dixisset aliquid qd nullus in sua non agnosceret voluntate. Quicqd em̄ aliud q̄s q̄ latenter velit: ab hac voluntate que omnibus hominibus satis nota est: non recedit.

*D*e beatitudine quam omnes vna voluntate expetunt: sed non eadem omnes diffinitione nouerunt. *Capitulum. III.*

Mrum est autē cū capescēde atqz retinēde beatitudinis volūtas vna sit oīum vnde tanta existat de ip̄a beatitudine rursus varietas atqz diuersitas voluntatum. Nō q̄ aliquis eam nolit: sed q̄ nō oēs eā norit. Si em̄ oēs eā noscent: nō ab alijs putaret eē in v̄tute aī. alijs i corpis voluptate. alijs in v̄traqz et alijs atqz alijs. alibi atqz alibi: Et em̄ eos queqz res maxime delectant: ita in ea p̄stituerūt vitā beatā. Quō igit̄ feruētissime amat oēs: qd nō oēs sciūt: q̄s p̄t amare qd nescit. Sicut iā de hac re i libris sup̄iorib⁹ disputauī. Cur ergo beatitudo amat ab oibus: nec tē scitur ab oibus. An forte sci

Liber

unt oēs ip̄a q̄ sit: s̄ nō oēs sciūt vbi sit: ⁊ inde cōtentio est. Quasi vero de aliq̄ mūdi hui⁹ agat̄ loco: vbi debeat quisq̄ velle viuere: q̄ vult beate viuē: ac nō ita q̄rat vbi sit beatitudo sicut q̄rit q̄ sit. Nam vtiq̄ si in corpis voluptate est: ille beatus est: qui fruī corpus voluptate. Si in virtute aī ille qui hac fruī. Si in vtraq̄: ille q̄ fruī vtraq̄. Lū itaq̄ ali⁹ dicit: beate viuere est voluptate corpis fruī. Alius aūt beate viuē est virtute animi fruī: nōne aut ambo nesciūt q̄ sit beata vita: aut non ambo sciūt. Quō ḡ amat̄ eā si nemo pōt amare qd̄ nescit. An forte falsum est qd̄ p̄ verissimo certissimoq̄ posuim⁹: beate viuē oēs homines velle. Si ei beate viuē est (x̄bi gratia) s̄m animi virtutē quō beate viuē vult: q̄ hoc nō vult. Nōne veri⁹ dixerimus. hō iste non vult beate viuē: q̄ nō vult s̄m virtutē viuē: qd̄ soluz est viuere. Nō ḡ oēs beate viuere volunt imo pauci s̄ volūt: si nō est beate viuē nisi s̄m virtutē animi viuē: qd̄ multi nolūt. ita nefalsuz erit. Cū nec ip̄is academicis cum oīa dubia sint: academicus ille cicero dubitauit: q̄ cum vellent in hortēso dialogo ab aliq̄ re certa d̄ q̄ null⁹ ambigeret sumē sue disputatiōis exordiū. Beati certe inq̄r oēs esse volum⁹: absit vt s̄m esse dicam⁹. Quid ḡ: an dicenduz est etiā si nihil sit aliud br̄e viuē: q̄ s̄m virtutem animi viuē: tñ ⁊ q̄ hō nō vult: beate vult viuere: h̄im̄is quidē h̄ videt̄ absurdū. Tale ē em̄ ac si dicam⁹: Et q̄ nō vult beate viuē: br̄e vult viuere. Istā repugnātiā q̄s audiat: q̄s ferat ⁊ tñ ad hāc p̄trudit necessitas. Si ⁊ oēs br̄e velle viuē verū est: ⁊ non oēs sic volunt viuere: q̄ modo solum viuuntur beate: verum est.

An oēs br̄i sint q̄ viuūt vt volūt. La. V.

A forte illud est qd̄ nos ab his angustijs possit eruere: vt quoniam diximus ibi quosq̄ posuisse beatam vitam qd̄ eos maxime delectauit: vt voluptas ep̄icuz: virtus zenonem: sic aliū aliquid aliud: nihil dicamus esse beate viuere: nisi viuē s̄m delectationē suam: ⁊ ideo falsum nō cē: q̄ omnes beate viuere velint: q̄ omnes ita volūt: vt quēq̄ delectat. Nam ⁊ h̄ populo si p̄nunciatum esset in theatro: omnes id in suis voluntatibus inuenirent. Sed hoc q̄ cicero cum sibi ex aduerso p̄posuisset: ita redarguit: vt q̄ hoc sentiant: erubescant. Ait em̄. Ecce autē non philosophi quidem: sed prompti tamen ad disputandum: omnes aiunt esse beatos: q̄ viuant vt ip̄i velint: hoc est qd̄ nos diximus: vt quosq̄ delectat. Sed mox ille subiecit: falsum id quidem. Telle em̄ quod non deceat:

idip̄m miserrimum est. Rectam miserum est non adipisci qd̄ velis: q̄ adipisci velle qd̄ non oporteat: p̄clarissime omnino atq̄ verissime. Quis nanq̄ ita sit mente cecus: ⁊ ab omni luce decoris alienus: ac tenebris dedecoris involutus: vt eum qui nequiter viuūt ac turpiter nullo prohibente: nullo vlciscēte: ⁊ nullo saltem reprehendere audente: insuper ⁊ laudatibus plurimis quoniam sicut ait scriptura diuina: Laudatur peccator in desiderijs anie sue: ⁊ qui iniqua gerit benedicatur implet omnes suas facinorosissimas: ⁊ flagiciosissimas voluntates: ideo beatum dicat: quia viuūt vt vult: cum profecto q̄uis ⁊ sic miser est: minus tamen esset si nihil eorum que perperam voluisset habere potuisset: mala em̄ voluntate vel sola quisq̄ miser efficitur: sed miserioze potestate: qua desiderium male volūtatis impletur. Quapropter quoniam verum est q̄ omnes homines esse beati velint: idq̄ vnum ardentissimo amore appetant: ⁊ p̄pter hoc cetera quecunq̄ appetunt: nec quisq̄ pōt amare qd̄ oīno quid vel quale sit nescit: nec pōt nescire qd̄ sit qd̄ velle se scit: sequit̄: vt oēs beatam vitam sciant. Omēs aūt beati habent quod volunt: q̄uis nō omnes q̄ habent qd̄ volunt cōtinuo sint beati. Cōtinuo aūt miseri qui vt nō habent qd̄ volunt: vel id habent qd̄ nō recte volunt. Beatus igitur non est nisi q̄ ⁊ habet omnia que vult: ⁊ nihil vult male.

Priorem esse beatitudini voluntatem rectam etiam non adeptam quod cupit q̄ prauam etiam si quod concupiuit obtinuit.

Capitulum. VI.

OUo ergo ex his duobus beata vita constat: atq̄ omnibus nota: omnibus cara sit: quid putemus esse cause: cur horum duorum quando vtrūq̄ nō possunt magis eligant homines: vt omnia que volunt habeant: q̄ vt omnia bene velint etiā si non habeant. An ip̄a est prauitas generis humani: cum eos non lateat: nec illum beatum esse qui quod vult non habet: nec illum q̄ qd̄ male vult habet: sed illū qui ⁊ habet quecunq̄ vult bona: ⁊ nulla vult mala: ex his duobus quibus beata vita p̄ficitur q̄n vtrūq̄ non datur: id eligatur potius. vnde magis a beata vita receditur. Longius quippe ab illa est qui cunq̄ adipiscitur male concupita: q̄ qui non adipiscitur concupita: cum potius eligi debuerit voluntas bona atq̄ preponi: etiam non adepta que appetit. Propinquat enim beatorum: qui bene vult quecunq̄ vult: et que adeptus cum fuerit beatus erit. Et vtiq̄ non

mala sed bona beatū faciunt: quā faciunt quā bonorū habent aliquid iam: idque nō pui est: mandum: eamque ipam se voluntatem bonā qui de bonis quorū capax est humana natura: nō de vilius mali ppetratione vel adeptione gaudere desiderat: et bona qualia in hac misera vita esse pnt: prudenti: tempanti: fortiti: et iusta mente sectat: et quā dat assequitur: ut etiā in malis sit bonus: et finitis malis omnibus atque impletis bonis omnibus sit beatus.

Ad veram beatitudinem viam esse per fidem rectam sine qua nulla possit cuique fortitudo prodesse.

La. VII

A hoc in ista mortali vita erroribus erūnisque plenissima: p̄cipue fides ē necessaria: qua in deū credit. Non em̄ quecūque bona: maximeque illa quibus quisque sit bonus: et illa quibus fiet beatus. Quā nisi a deo in hominē veniant: et homini accedant iueniri potest. Lū autē ex hac vita ab eo quod in his miseris fidelis et bonus ē ventū fuerit ad beatā: tunc erit vere quod nūc esse nullo modo potest: ut sic hō viuat: quō vult. Nō em̄ volet male viuere in illa felicitate: aut volet aliqd quod deerit: aut deerit quod voluerit. Quicquid amabit aderit: nec desiderabit quod nō aderit omne quod ibi erit: bonū erit: et summus deus summum bonū erit: atque fruendū amantibus p̄sto erit: et quod est omnino beatissimū ita semper fore certū erit. Nunc vero fecerunt quidam sibi philosophi sicut eorum cuique placuit vitas beatas suas: ut quasi p̄pria virtute possent: quod cōmuni mortalium conditione nō poterant: sic se viuere ut vellent. Sentiebant em̄ aliter beatū esse neminē posse nisi habendo quod vellent: et nihil patiēdo quod nollet. Quis autē nō qualēcūque vitā qua delectatur (et ideo beatā vocat) vellent sic esse in sua potestate ut eam posset habere p̄petuam: et tamen quis ita est: quis vult pati molestias que fortiter toleret: quis eas velit possitque tolerare si patitur? Quis velit in tormentis viuere: etiā qui potest in eis p̄patientiam tenendo iusticiam laudabiliter viuere? Transitura cogitauerunt hec mala que ea p̄tulerunt vel cupiendo habere: vel timēdo amittere quod amabant: siue nequiter siue laudabiliter. Nā multum p̄transitoria mala: ad mansura fortiter tendunt. Qui p̄fecto spe beati sunt: etiā cum sunt in transitoris malis: que ad bona nō transitoria pueniunt. Sed qui sic spe beatus ē: nō dū beatus ē. Expectat namque p̄patientiam beatitudinem quā nō dū tenet. Qui vero sine vlla spe tali: sine vlla tali mercede cruciat

quātālibet adhibeat tolerantiam: nō est beatus veraciter: si miser fortiter. Neque em̄ propterea miser nō est: quia miserius esset: et si impatiēter miseriam sustineret. Porro si ista nō patitur que nollet pati in suo corpore: nec tunc quidem beatus hōidus est: quā nō viuunt et vult. Ut em̄ alia omittat que corpore illeso ad animi pertinent offensiones: sine quibus viuere velimus et sunt innumerabilia: vellet utique si posset ita saluum et in columbe habere corpus: et nullas ex eo pati molestias: ut id haberet in p̄tate: aut in ipsius incorruptione corporis: quod quod non habet: ac pendet in incerto: p̄fecto nō viuunt ut vult. Quis em̄ p̄fortitudinē sit paratus excipere et equo ferre animo quicquid aduersitatē acciderit: mauult tū ut nō accidat: et si possit facit: atque ita paratus est in vtrūque ut quātū in ipso est alterū optet: alter viter: et si quod vitat incurrit: id deo volens ferat: quia fieri non potuit quod volebat. Nec oportet: imā ergo: sustinet: sed premi nollet. Quō ergo viuunt et vult: an quia volens fortis est ad ferenda que nollet illata? Idō igitur id vult quod potest: quā quod vult nō potest. Hec est tota (vtrū ridenda: an potius miseranda) supborū beatitudo mortalium: gloriāntiū se viuere ut volunt: quia volētes patienter ferunt que accidere sibi nolūt. Hoc em̄ aiunt quod sapienter dixit Terentius. *Terentiū andriā* Quā nō potest id fieri quod vis: id velis quod possis. Lōmode hō dictū ē quod negat: Sed p̄siliū ē dātū misero: ne esset inferior. Beato autē (quales se esse oēs volūt) nō recte nec vere dicunt: nō potest fieri quod vis. Si em̄ beatū ē: quicquid vult fieri potest: quod nō vult quod fieri nō potest. Sed nō ē mortalitatis huius vita: nec erit nisi quā et immortalitas erit: quod si nullo modo dari hōi posset frustra ē beatitudo querere: quod sine immortalitate nō potest esse.

Terentiū andriā

Perfectam beatitudinem nisi in eterna vita esse non posse.

La. VIII.

Cum ergo beati esse oēs hoies volunt: si vix volūt p̄fecto et esse immortales volūt. Aliter em̄ beati esse nō pnt. Denique et de immortalitate interrogati sicut et de beatitudine oēs eam se velle rident. Sed quiscunque beatitudo que potest vocet que sit in hac vita quārimo vero fingit: dū immortalitas despat: sine que vera beatitudo esse nō potest. Ille que p̄beatū viuunt (quod iam superius dixim⁹ et astruēdo satis firm⁹) qui viuunt ut vult nec male aliquid vult. Nemo autem male vult immortalitatem si eius humana capax est deo donante natura. Lūius si capax non est: nec beatitudinis capax est. Ut ei homo beate viuat: oportet ut viuat. Quem porro morientem vita ipsa deserit. Bea

Liber

ta vita cū illo manere que pōt: Cur autē desc
rit aut nolentē deserit. pculdubio aut volen
tem: aut neutrum. Si nolentē quō beata vi
ta est: q̄ ita est in voluntate vt non sit in pote
state: Cūq̄ beatus nemo sit aliqd̄ volendo
nec habendo: quāto minus est beatus q̄ nō
honore: nō possessione: nō qualibet alia re:
sed ipsa beata vita nolens deserit: qm̄ ci nul
la vita erit: Unde r̄ si nullus sensus relinq̄t
quo sit misera: p̄pterea em̄ beata vita disce
dit: qm̄ tota vita discedit. Misera est tñ q̄ diu
sentit: quia scit se nolentē cōsumi: p̄pter qd̄
cetera r̄ qd̄ p̄ceteris diligit. Nō igit̄ pōt vita
r̄ beata esse: r̄ nolentem deserere: quia bea
tus nolens nemo sit: ac p̄ hoc q̄t̄o magis no
lentem deserendo miserū facit. Si autē volē
tem deserit: etiā sic quō beata erat: quā p̄ire
voluit qui habebat. Restat vt dicant neutz
esse in animo beati. id est. eum deseri a beata
vita: cū per mortē deserit tota vita: nec nol
le: nec velle: ad vtrūq̄ em̄ parator equo ani
mo consistere. Sed nec ista beata est vita: q̄
talis est: vt quē beatū facit: amore eius indi
gna sit. Quō em̄ est beata vita quā nō amat
beatus: Aut quō amat: qd̄ vtrum vigeat: an
pereat indifferēter accipit. Nisi forte virtu
tes quas p̄pter solā beatitudinē sic amamus
psuadere nobis audent: vt ipam beatitudi
nem nō amem. Quod si faciunt: etiā ipsas
vtrūq̄ amare desistimus: quādo illā p̄p̄ quas
solam istas amauimus: nō amam. Deinde
quō erit: vera illa tam p̄fecta: tam exanima
ta: tam eliquata: tā certa sententia: b̄tōs cē
oēs hoīes velle si ipsi qui iam beati sunt: bea
ti esse nec nolunt nec volunt. Aut si volunt
vt veritas clamat: vt natura cōpellit: cui sū
me bonus r̄ imutabiliter beat⁹ creator indi
dit hoc. Si volunt in quā beati esse qui beati
sunt: beati vtrūq̄ nō esse nolūt. Si autē beati
nō esse nolūt: proculdubio nolūt cōsumi r̄ pe
rire quod beati sunt: nec nisi viuentes beati
esse p̄t. Nolūt igit̄ perire qd̄ viuūt. Immor
tales ergo esse volunt: quicūq̄ vere beati v̄
sunt vel esse cupiunt. Nō autē viuūt beate: cui
nō adest qd̄ vult. Nullo modo igit̄ cē poterit
vita veraciter beata: nisi fuerit sempiterna.
hanc vtrū capiat humana natura: quam tñ
desiderabilem confitef: non pua questio est.
Sed si fides assit que inest eis quibus dedit
p̄tātē iesus filios dei fieri: nulla questio est.